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財務概要

財務概要
截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團錄得下列經營業績：

－ 營業額為人民幣1,048,266,000元，比去年同期增長12%；

－ 毛利率為66.6%，而去年同期為69.5%；

－ 期內溢利為人民幣438,527,000元，比去年同期增長4.2%；

－ 每股盈利為人民幣53分；

－ 宣派每股中期股息人民幣11分。
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公司概覽
中國神威藥業集團有限公司（「本公司」或「神威」）及其附屬公司（以下統稱為「本集團」）主要從事現代中藥注射

液、軟膠囊及顆粒產品的研發、生產及銷售。本集團的產品主要於中華人民共和國（「中國」）市場銷售。

於二零一一年首六個月，本集團處方藥及非處方藥（「OTC」）營業額的比例分別為約75%和25%。該等產品主

要為供(i)治療各種中老年人士及╱或小兒常見多發病，包括心腦血管疾病、呼吸系統疾病、感冒、發燒及消

化系統疾病；及(i i)抗病毒治療。於二零一一年的首六個月期間，治療心腦血管疾病的產品約佔本集團營業額

的42.1%，抗病毒治療產品及其他產品佔本集團營業額分別約29.8%和28.1%。

本集團的主要產品載列如下：

‧ 清開靈注射液：應用廣泛的廣譜抗病毒用藥，供治療病毒性疾病，包括呼吸道感染、病毒性肝炎、腦

出血及腦血栓等

‧ 參麥注射液：供治療冠心病、病毒性心肌炎及心肺疾病

‧ 舒血寧注射液：供治療缺血性心腦血管疾病

‧ 五褔心腦清軟膠囊：供預防及治療冠心病及腦動脈硬化症

‧ 藿香正氣軟膠囊：供預防及治療中暑、腹部脹痛、嘔吐泄瀉

‧ 小兒清肺化痰顆粒：供治療兒童呼吸道感染疾病

‧ 黃芪注射液：供治療病毒性心肌炎、心功能不全及肝炎

‧ 清開靈軟膠囊：供治療高燒、病毒性感冒及呼吸道感染

本集團共有超過40種藥物被列入「基本藥物目錄」內。
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管理層討論及分析
業務回顧
截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額增長12%至人民幣1,048,266,000元。期內各劑型銷

售額如下：

 銷售額 營業額比例  增長率

注射液 人民幣591,792,000元 56.5%  3.9%

軟膠囊 人民幣238,226,000元 22.7%  19.0%

顆粒劑 人民幣183,738,000元 17.5%  22.2%

其他劑型 人民幣34,510,000元 3.3%  114.5%

截至二零一一年六月三十日止期間，本集團的溢利淨額為人民幣438,527,000元，較去年同期增長4.2%。溢

利淨額增長率比營業額增長率略低主要因原材料價格增加。

注射液產品

醫藥市場對中藥注射液的需求龐大。於二零一一年首六個月期間，本集團的注射液產品銷售額為人民幣

591,792,000元，較去年同期增長3.9%，其中參麥注射液錄得29.9%銷售升幅。注射液產品於二零一一年首

六個月期間佔本集團總營業額56.5%，而於去年同期則佔總營業額60.9%。二零一一年上半年注射液產品僅

錄得較輕微的銷售增長，主要是由於二零一零年上半年期間甲型H1N1流感（「甲型H1N1流感」）在中國各地區

發生，市場對清開靈注射液需求較大，而二零一一年上半年，由於基本藥物招標競爭導致價格下降，部份省

份未能中標，清開靈注射液的銷售較去年同期減少所致。

軟膠囊產品

於二零一一年首六個月期間，本集團錄得軟膠囊產品銷售額人民幣238,226,000元，比去年同期上升19%。

藿香正氣軟膠囊及清開靈軟膠囊之銷售額比去年同期有明顯增長。另一方面，五福心腦清軟膠囊於二零一一

年重現增長勢態。

軟膠囊產品於二零一一年首六個月佔本集團營業額22.7%，而去年同期為21.4%。由於主要軟膠囊產品已達

到較高的市場份額，預期未來保持平穩的銷售增長。本集團軟膠囊產品年生產能力達35億粒。本集團相信，

以銷售量及生產能力計，本集團是目前中國最大的中藥軟膠囊生產商。
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管理層討論及分析
顆粒產品

於二零一一年首六個月期間，顆粒產品的銷售金額比去年同期上升22.2%至人民幣183,738,000元，主要是由

於本集團小兒顆粒系列錄得強勁銷售增長以及新產品滑膜炎顆粒的新增銷售所致。

於二零一一年首六個月期間顆粒產品佔本集團營業額17.5%，而於二零一零年同期則佔營業額16.0%。隨著

本集團新建的顆粒生產車間竣工及投產後。本集團顆粒產品年生產能力現達34億袋。本集團相信，以銷售量

及生產能力計，本集團是中國最大中藥顆粒產品生產商。

其他產品

於二零一一年首六個月期間，其他產品的銷售金額達人民幣34,510,000元較去年同期增加約114.5%。主要原

因為新產品复方甘草片所帶來的新增銷售。

主要產品

清開靈注射液－應用廣泛的廣譜抗病毒用藥，供治療病毒性疾病，包括呼吸道感染、病毒性
肝炎、腦出血及腦血栓等

清開靈注射液於本年首六個月銷售較去年同期略為減少，是本集團主打產品。

清開靈注射液是著名的抗病毒用藥，是「國家基本醫療保險及工傷保險目錄藥品」，被國家中醫藥管理局定為

「中醫臨床急症科必備藥」，亦被國家衛生部列入為「治療人禽流感診療方案治療用藥」及《甲型H1N1流感診療

方案》中，臨床使用廣泛。本集團生產的清開靈注射液被國家列入為「優質優價」及「中國高新科技產品目錄」。

清開靈注射液於二零一零年已被國家納入「基本藥物目錄」。本集團相信，隨著國家大力投入建設新型農村合

作醫療體系、城鎮居民基本醫療保險及全面推行「基本藥物目錄」，國家衛生部將出台《抗菌藥物臨床應用管理

辦法》，限制抗菌藥物在臨床中的過度使用，中藥清熱解毒類藥物特別是清開靈注射液的市場需求預期將相應

增加。本集團相信，以銷售量和銷售額計，本集團是中國目前最大的清開靈注射液生產商。本集團將進一步

加強終端網路的覆蓋跟滲透，強化終端市場推廣力度，清開靈注射液將平穩增長。
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管理層討論及分析
參麥注射液－供治療冠心病、病毒性心肌炎及心肺疾病

二零一一年首六個月，參麥注射液的銷售額較去年同期上升。

本集團生產的參麥注射液為「國家基本醫療保險及工傷保險目錄藥品」，亦被國家衛生部列入「治療人禽流感診

療方案治療用藥」及「基本藥物目錄」內。

本集團相信，以銷售量計，本集團是目前中國最大參麥注射液生產商。年內本集團將繼續增大參麥注射液的

終端覆蓋，令參麥注射液在未來能錄得更佳增長。

舒血寧注射液－供治療缺血性心腦血管疾病

於二零一一年首六個月，舒血寧注射液錄得銷售金額比去年同期上升。

本集團生產的舒血寧注射液被國家列入為「優質優價」及「國家中藥保護品種」，並為「國家基本醫療保險及工傷

保險目錄藥品」。本集團將繼續加強終端市場覆蓋及推廣力度，發展戰略性經銷商及優化管道結構，使舒血寧

注射液持續增長。

五福心腦清軟膠囊－供預防及治療冠心病及腦動脈硬化症

於二零一一年首六個月期間，五福心腦清軟膠囊銷售金額比去年同期上升。

五福心腦清軟膠囊是國內十大心腦血管病用口服中藥之一。其「五福」品牌被列為「中國馳名商標」，是同類心

腦血管疾病治療用藥中，平均日服用價格最低的產品之一。憑藉強力「五福」品牌，本集團將不斷加強各地終

端市場投入及對「五福」品牌的推廣活動，令該產品受益於市場需求而推動銷售增長。

藿香正氣軟膠囊－供預防及治療中暑、腹部脹痛、嘔吐泄瀉

於二零一一年首六個月期間，藿香正氣軟膠囊銷售金額比去年同期大幅上升約40%。
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管理層討論及分析
藿香正氣軟膠囊為「國家基本醫療保險及工傷保險目錄藥品」，亦被國家衛生部列入「治療人禽流感診療方案治

療用藥」及《甲型H1N1流感診療方案》中。由於其效用顯著及軟膠囊產品的較高吸收率，藿香正氣軟膠囊是非

常受歡迎的非處方中藥。

本集團正增強終端市場覆蓋及拉動，加強發展戰略性經銷商及連鎖藥店，加大廣告宣傳投入，確保藿香正氣

軟膠囊銷售增長能再上一層樓。

小兒清肺化痰顆粒－治療兒童呼吸道感染疾病

小兒清肺化痰顆粒於本年首六個月的銷售額比去年同期上升。

小兒清肺化痰顆粒為「國家中藥保護品種」，療效顯著，為兒童止咳用藥的優秀品牌。本集團將繼續加強廣告

宣傳投入以及聯同連鎖藥房舉辦推廣活動，確保其銷售增長勢頭持續。

具潛力產品

黃芪注射液－心血管病毒性心肌炎、心功能不全及肝炎

於二零一一年首六個月期間，黃芪注射液銷售額比去年同期上升。

黃芪注射液為「國家基本醫療保險及工傷保險目錄藥品」，本集團生產的黃芪注射液亦被國家列入為「高新科技

產品」。病毒性心肌炎發病率近年來呈上升趨勢，黃芪注射液對病毒生心肌炎有較好的療效，市場對黃芪注射

液需求欣切，本集團將繼續加強市場覆蓋及滲透，黃芪注射液將持續增長。

清開靈軟膠囊－供治療高燒、病毒性感冒及呼吸道感染

清開靈軟膠囊銷售額已較去年同期上升。

清開靈軟膠囊屬雙跨品種，既是處方藥又是非處方藥。

本集團藉清開靈注射液的品牌協同效應，發展戰略性經銷商及連鎖藥店以加強終端市場覆蓋，同時計劃加大

目標市場的廣告宣傳投入，以提升清開靈軟膠囊的銷售增長。
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管理層討論及分析
研究及開發
本集團一直貫徹研究及開發新產品。目前，本集團有多項研究專案正在陸續進行藥學及臨床試驗。

專利申請
本集團不斷加強中藥知識產權保護工作，於本中期報告日，本集團共有二十個專利發明及共有十三個正被評

審的專利申請。

中藥保護
於二零一一年六月三十日，本集團共有九個產品被列為國家中藥品種保護，其中包括舒血寧注射液、冠心寧

注射液及小兒清肺化痰顆粒。

未來展望
由於藥品招標的不明朗政策因素，目前和今后一段時間是中國醫藥行業最為複雜的時期。採用雙信封制，省

級基本藥物集中招標的安徽模式在各省相繼推開，導致大型普藥企業中標率較低，基藥中標價不斷降低，直

接影響到藥企銷售收入和利潤。值得關注的是國家發改委正在制定部分基本藥物的全國統一價，另外，上海

模式的出現與安徽模式相比，增加質量評分，彌補安徽模式不足，這兩項政策的推廣將扭轉部分基藥品種價

格過低、惡性競價的局面，大型普藥企業有望獲益。

在經濟增長、新醫改、人口老齡化、城鎮化、基層需求充分釋放以及消費升級的共同作用下，中國醫藥行業

步入行業快速發展的「黃金十年」。根據國家藥監局南方所的測算，未來十年，中國醫藥工業總產值的年複合

增長率有望達到22%，中國藥品市場也將保持20%左右的年複合增長率，到二零二零年中國有望成為僅次於

美國的全球第二大藥品市場。

近兩年，國家推出一系列醫藥行業政策，隨著醫改推進和十二五規劃出台，預期將有更多政策出台，短期來

看，政策是決定醫藥行業增速的核心因素。各細分領域的龍頭企業將通過分享行業較高增速、搶佔淘汰者市

場分額、併購擴張三條路徑保持成長。

第十二個五年計劃期間，國家政府支持中醫藥事業發展，培育現代中藥產業，不斷加大對中藥產業的扶持力

度。中藥注射劑作為中藥重要品種，符合中藥現代化發展方向，必然也將受益於國家對中藥產業的扶持與重

視。
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新版GMP從二零一一年三月一日起實施，使現代中藥質量更有保證。國家為新版GMP的實施設置了過渡期，

中藥注射液等高風險品种為三年，其他為五年。未來三至五年隨著新版GMP的強制推行，將提高行業競爭門

檻、淘汰小型藥企，有助於解決制藥企業多小散亂的現狀，促進行業規範性發展和集中度提升。

隨著中國經濟的快速發展及中國人均收入的持續增加，全民健康意識的不斷提高，人口老化，促使人均用藥

水平不斷提高。神威有能力把握行業劇變和洗牌機遇，充分運用行業政策，開展併購整合，擴大銷售規模和

市場份額，為神威和股東爭取最大的利益和回報。

增長策略
本集團將繼續貫徹實施以下既定的增長策略，以優秀的管理團隊配合強大的生產能力，期望能取得更高增長

及效益：

擴大生產能力

新建和改造車間，擴大中藥提取車間、注射液和顆粒劑的生產能力。其中位於石家莊的綜合制劑車間已於去

年年底完工，並於二零一一年開始投產。新建的注射液車間及中藥提取車間將會分別在二零一一年年底前及

二零一二年年中竣工，並將於二零一二年開始投產，屆時集團的中藥提取能力將會由目前年提取量一萬噸增

加至二萬噸，而注射液生產能力亦會由目前每年二十億支增加至三十二億支。

產品策略

1. 以中老年心腦血管疾病、兒童用藥及抗病毒三大高增長市場為主要目標市場

2. 進一步提升主打產品收益（清開靈注射液、參麥注射液、舒血寧注射液，五褔心腦清軟膠囊，藿香正氣

軟膠囊及小兒清肺化痰顆粒）

3. 加強培育潛力產品（黃芪注射液及清開靈軟膠囊）至過億元銷售產品

4. 加大研發投入，形成科技含量高的新產品梯隊，擴大本集團產品種類
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市場拓展策略

1. 持續擴大並加強培育醫院處方藥、OTC、「第三終端」（廠礦醫院、社區門診和農村鄉鎮衛生院等）網路

管理隊伍，進一步提升終端拉動能力

2. 積極參與基葯、醫保葯招標採購，增加中標機會，提高神威現有市場的滲透率及擴展新市場的份額

3. 通過細化和細分營銷策略，提高潛力品種的知名度，進行市場推廣

併購投資策略

1. 充分利用新醫改后醫藥市場的重新整合機會和本公司品牌、銷售網絡、管理經驗等資源，快速彌補本

公司現有產品、銷售、產能不足，整合市場資源，帶動本公司快速發展。

2. 優先選擇至少擁有一個高市場潛力，相對獨家大品種的企業。

3. 優先選擇擁有特色的中藥注射劑、國家中藥保護品種、發明專利品種、獨家品種、國家醫保品種的 

企業。

財務分析
營業額

於二零一一年首六個月，本集團繼續專注推動其藥效顯著及高質量的現代中藥產品，營業額增長12%。注射

液產品的營業額為人民幣591,792,000元，上升3.9%，佔本集團總營業額的56.5%。軟膠囊的營業額為人民

幣238,226,000元，增長19%，佔本集團總營業額的22.7%。顆粒劑的銷售額為人民幣183,738,000元，亦上

升22.2%，佔本集團總營業額的17.5%。本集團其他劑型藥品的營業額約為人民幣34,510,000元，約佔本集

團營業額的3.3%。

於同期內，本集團用於治療心腦血管病的產品佔總營業額42.1%（二零一零年同期：40.3%）；抗病毒產品佔總

營業額29.8%（二零一零年同期：36.1%）；腸胃病產品佔總營業額9.7%（二零一零年同期：7.7%）；用於治療

其他病症的產品，佔集團總營業額18.4%（二零一零年同期：15.9%）。



1212中國神威藥業集團有限公司 • 二零一一年中期報告

管理層討論及分析
本集團於二零一一年首六個月在處方藥及非處方藥營業額分別為人民幣785,869,000元及人民幣262,397,000

元，分別佔營業額的75%及25%。

銷售成本

本集團在二零一一年首六個月的銷售成本為人民幣350,171,000元，相等於營業額的33.4%。其中直接材

料、直接勞工及其它生產成本佔總生產成本76.4%、5.7%及17.9%。

經營毛利率

於二零一一年首六個月，本集團整體毛利率下降至66.6%，而去年同期則為69.5%。

毛利率的調整主要因原材料、供電及勞工成本增加所致。

其他收入

其他收入主要包括政府補助人民幣65,045,000元（二零一零年同期：人民幣34,374,000元）。政府補助主要指

本集團所收取於中國有關地區投資的政府補助。

投資收入

投資收入主要包括銀行存款的利息收入人民幣28,164,000元（二零一零年同期：人民幣27,550,000元）。投資

收入增加的主要原因為在國內的銀行平均存款及利息增加。

分銷成本

於二零一一年首六個月，分銷成本較去年同期減少8.4%，相等於本集團營業額的11.9%（二零一零年同期：

14.5%），主要由於分銷推廣費用減少36.9%。分銷商推廣費用佔本集團營業額的3.2%（二零一零年同期：

5.7%），主要包括給予分銷商的推廣費用補貼，按年內銷售增長目標為參考指標。

行政開支

行政開支比去年首六個月增加30.8%，行政開支增加主要原因為業務增長令有關行政費用有所增加，行政開

支佔集團營業額的8.1%（二零一零年同期：6.9%）。行政開支亦包含工資及非生產性固定資產折舊費用，分別

佔集團營業額1.5%及1.2%（二零一零年同期：1.4%及0.7%）。
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淨匯兌虧損

本集團於二零一一年首六個月內錄得匯兌虧損淨額為人民幣1,740,000元，主要由於港元兌人民幣匯率的變動
而錄得的匯兌虧損所致。

稅項

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及所得稅法實施細則，中國附屬公司的企業所得稅率由
二零零八年一月一日起為25%。

根據國稅函(2009)第203號，適用於神威藥業有限公司，河北神威藥業有限公司及神威藥業（張家口）有限公司
的中國企業所得稅（「中國企業所得稅」）稅率為其年內應課稅收入的15%。

根據藏政發(2011)第14號，適用於西藏神威藥業有限公司的中國企業所得稅稅率由二零一一年至二零二零年
為15%。

中期股息

本公司董事會（「董事會」）決議宣派截至二零一一年六月三十日止六個月的中期股息每股人民幣11分，合共約
人民幣90,970,000元（此乃以於二零一一年八月三十一日之827,000,000股已發行股份為基礎計算）（截至二零
一零年六月三十日止六個月：每股人民幣11分，合計約人民幣90,970,000元），將於二零一一年十月三十一
日派付予於二零一一年十月二十日名列本公司股東名冊的股東。

上述中期股息將以港元現金支付，並將按二零一一年八月三十一日上午十時三十分銀行所報的電匯兌換匯率
（人民幣1元 = 1.2220港元）由人民幣換算。因此，於二零一一年十月三十一日應付的金額將為每股0.1344港
元。

股本架構

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團之資本結構及已發行股本較其於二零一零年十二月三十一日並
無變動。

流動資金及財務資源

於二零一一年六月三十日，本集團銀行存款為人民幣2,007,876,000元（二零一零年十二月三十一日：人民幣
2,349,021,000元），其中人民幣1,956,173,000元（二零一零年十二月三十一日：人民幣2,007,405,000元）
以人民幣計值。另外，相當於人民幣51,519,000元及人民幣184,000元（二零一零年十二月三十一日：人民幣
341,435,000元及人民幣181,000元）分別以港元及美元為貨幣單位。

本集團於二零一一年首六個月內並沒有參與任何衍生工具的投資。

本公司的董事認為，本集團的財務狀況穩健，有足夠的財務資源應付其未來發展所需。
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債務證券投資

債務證券投資為由銀行代理的理財計劃，相關投資產品為銀行發行的票據，並享有100%保本承諾。理財計劃

的利息收入乃根據相關投資產品產生的利息收入釐定。

理財計劃按攤銷成本減去任何減值虧損而披露。該理財計劃將於二零一一年十月到期，固定年利率為4.5%。

應收票據及貿易應收款項

於二零一一年六月三十日，應收票據及貿易應收款項金額比二零一零年十二月三十一日分別增加59.3%及

51.5%。應收票據及貿易應收款項周轉期分別為60日及2日（二零一零年同期：分別為17日及2日）。

存貨

二零一一年六月三十日存貨比二零一零年十二月三十一日增加26.6%，主要原因為預期二零一一年下半年

的銷售需求將有所增加。根據二零一一年六月三十日存貨類別分析，原材料、在製品及製成品分別佔存貨

53.0%、24.1%及22.9%（二零一零年十二月三十一日：分別為53.3%、22.9%及23.8%）。

二零一一年首六個月製成品存貨周轉期為27日（二零一零年同期：29日）。

物業、廠房及設備

於二零一一年首六個月本集團購買價值人民幣9,097,000元的廠房及機器、人民幣1,773,000元的辦公室設備

和支付興建神威現代中藥產業園專案等在建工程人民幣188,126,000元。

截至二零一一年六月三十日止六個月的物業、廠房及設備折舊為人民幣31,654,000元，而去年同期則為人民

幣24,125,000元。

商譽

商譽是由於本集團於二零零五年收購神威藥業營銷有限公司股本餘下20%股權權益及二零一零年收購張家口

長城藥業有限責任公司（後改名為神威藥業（張家口）有限公司）及四川康利托製藥有限公司100%股權權益所 

產生。
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貿易應付款項

於審閱期內，貿易應付款項周轉期為117日（二零一零年同期：103日）。

貸款及銀行借款

本集團在二零一一年六月三十日結算時並沒有貸款及銀行借款（二零一零年十二月三十一日：無）。因此，期

內根據計息債項計算的負債資本比率為零（二零一零年十二月三十一日：零）。

或然負債

本集團在二零一一年六月三十日結算時並沒有任何或然負債（二零一零年十二月三十一日：無）。

承受匯率波動風險

本集團絕大多數營業交易與負債均以人民幣及港元計值。本集團奉行穩健財務政策，大部分銀行存款均為人

民幣及港元。本集團於二零一一年上半年的匯兌虧損為人民幣兌港元升值所產生的淨匯兌虧損。於二零一一

年六月三十日，本集團無任何銀行負債、外匯合同、利息或貨幣掉期或其他對沖用途之金融衍生工具。因

此，本集團並無重大利率及外匯風險。

僱員

在二零一一年六月三十日，本集團僱員人數為3,787人（於二零一零年十二月三十一日：3,690人）。本集團

所訂立的僱員薪酬乃本著公平原則，參考市場情況及根據個別表現制定及修訂。本集團並為員工提供其他福

利，包括：醫療保險及退休福利。本集團在香港的僱員亦均已加入強積金計劃。
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購股權計劃
本公司已根據二零零四年十一月十日通過之本公司唯一股東書面決議案採納現有購股權計劃（「該計劃」），以

靈活的方式激勵、獎勵、酬報及╱或提供福利予以下參與者以及用於董事會不時批准的其他用途；

(i) 本集團任何成員公司的執行或非執行董事（包括獨立非執行董事）或僱員（不論全職或兼職）；

(ii) 本公司任何主要股東成立的全權信託之受益人或本集團任何成員公司的僱員、執行或非執行董事；

(iii) 本集團任何成員公司的顧問、專業人士及其他顧問；

(iv) 本集團任何成員公司的主要行政人員或主要股東；

(v) 本集團任何成員公司的董事、主要行政人員或主要股東的聯繫人；及

(vi) 本集團任何成員公司主要股東的僱員（不論全職或兼職）接納購股權。

除非獲得本公司股東批准，否則根據該計劃於任何時間可授出的購股權所涉及的股份總數不得超逾本公司已

發股份總數的10%。

於任何12個月期間行使根據本公司所採納的該計劃或任何其他購股計劃（如有）授予個別參與者的購股權（包括

已行使及尚未行使購股權）而已發行及須予發行股份上限不得超過本公司已發行股份的1%，惟獲得本公司股

東批准者除外。倘若向主要股東、獨立非執行董事、或彼等各自聯繫人（包括以主要股東或獨立非執行董事為

受益人的全權信托或本公司主要股東或獨立非執行董事實益擁有的公司）所授出的購股權導致該人士於截至及

包括獲授購股當日的12個月期間因行使獲授的所有購股權而已經或可以獲發行的本公司股份：

(i) 合共佔本公司已發行股份0.1%以上；及

(ii) 根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）刊發的每日報價表所示本公司股份收市價計算的總值超過

5,000,000港元，
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則有關購股權之授出須獲非本公司關連人士（定義見聯交所證券上市規則（「上市規則」））的本公司股東事先批

准。

購股權必須於授出日期起計10年內或董事會知會承授人的較短期間內行使。

已授出的購股權須自要約日期起計十四日內於支付每份購股權1港元時接納。購股權可自購股權授出日期起至

授出日期起計十週年止任何時間行使。行使價由本公司董事釐定，並將不會低於以下的最高者：(i)本公司股

份於授出日期的收市價，(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日的平均收市價；及(iii)本公司股份面值。

該計劃有效期為10年，除根據該計劃條款終止外，將於二零一四年十一月九日終止。

然而，截至二零一一年六月三十日止六個月及自採納日期起直至本報告日期止期間，概無任何購股權已授

出、已行使、已註銷或已失效。

購買、出售或贖回股份
截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

董事股份權益
於二零一一年六月三十日，董事及彼等各自的聯繫人於本公司及其相聯法團（根據證券及期貨條例「證券及期

貨條例」第XV部所賦予的涵義）的股份、相關股份及債券中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已

知會本公司及聯交所其權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例的該等條文被當作視為擁有的權益及淡倉），或

須根據證券及期貨條例第352條記入該條例所指登記冊的權益及淡倉，或根據上市發行人董事進行證券交易

的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：本公司董事李振江先生被視為於本公司

476,374,416股股份（「股份」）中擁有權益，佔本公司已發行股份約57.60%，該等476,374,416股股份由富威

投資有限公司（「富威」）持有。富威全部由一家信託公司Trustcorp Limited作為李氏家族二零零四年信託（一

項全權信託）的受託人擁有，該全權信託創辦人（定義見證券及期貨條例）為李振江先生，而其全權信託對象

為李振江先生的家族成員（不包括李振江先生本人）。因此，根據證券及期貨條例，李振江先生被視為於該等

476,374,416股股份中擁有權益。
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其他資料
除上述披露資料外，在二零一一年六月三十日本公司的董事及其各自的聯繫人均沒有或已沽空本公司及其關

連公司的股份、相關股份或債券。

主要股東
於本公司的權益

在二零一一年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336段要求存置的名冊所記錄於本公司股份及相

關股份擁有的各人士（上文「董事股份權益」一節所披露的本公司董事或行政總裁除外）如下：

   佔本公司股權

股東名稱 身份 持有股份數目 概約百分比

富威 實益擁有人 476,374,416 (L) 57.60%

Trustcorp Limited（註1及2） 全權信託的受託人 476,374,416 (L) 57.60%

Newcorp Limited（註1） 受控制公司的權益 476,374,416 (L) 57.60%

JPMorgan Chase & Co.（註3） 實益擁有人、投資 57,254,056 (L) 6.92%

  經理及保管公司╱

  認可借貸代理人

 保管公司╱認可 6,470,056 (P) 0.78%

  借貸代理人

Value Partners Limited（註4） 投資經理 49,678,000 (L) 6.00%

Value Parters Group Limited（註4） 受控制公司的權益 49,678,000 (L) 6.00%

Cheah Capital Management 受控制公司的權益 49,678,000 (L) 6.00%

 Limited（註4）

Cheah Company Limited（註4） 受控制公司的權益 49,678,000 (L) 6.00%

Hang Seng Bank Trustee 受託人 49,678,000 (L) 6.00%

 International Limited（註4）

謝清海（註4） 全權信託創辦人 49,678,000 (L) 6.00%

杜巧賢（註4） 配偶權益 49,678,000 (L) 6.00%

L 代表好倉。

P 代表可供借出的股份。
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註：

(1) 所有由富威、Trustcorp Limited及Newcorp Limited持有的股權均屬重複。

(2) Trustcorp Limited以全權受託人身份代表一個全權信託二零零四年李氏家族信託全部擁有富威的已發行股份，而
二零零四年李氏家族信託創辦人（根據證券及期貨條例）為李振江及其全權信託對象為李振江的家族成員（不包括
李振江本人）。Newcorp Limited全資擁有Trustcorp Limited。因此，根據證券及期貨條例Trustcorp Limited及
Newcorp Limited被視為於富威所持的476,374,416股股份中擁有權益。

(3) JPMorgan Chase & Co.的權益是由一些直接或間接全資擁有的附屬公司組成，除了China International Fund 

Management Co Ltd 被 JPMorgan Chase & Co.間接擁有49%。

 JPMorgan Chase & Co.合共持有的57,254,056股股份中，734,000股股份以實益擁有人身份持有，50,050,000股股
份以投資經理身份持有，及6,470,056股股份以保管公司╱認可借貸代理人身份持有。

(4) 該股份是由Value Partners Limited以投資經理身份持有。Value Partners Limited被Cheah Capital Management Limited

持有28.69%權益的Value Partners Group Limited全權控制。Cheah Capital Management Limited被Hang Seng Bank 

Trustee International Limited （C H Cheah Family Trust的受託人）全資擁有的Cheah Company Limited全權控制。謝清
海是該信託的創辦人，而杜巧賢是謝清海的配偶。

除上述所披露以外，於二零一一年六月三十日，本公司並未獲任何人士（除董事及本公司行政總裁以外）知會

於本公司的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部披露之權益或淡倉。

遵守企業管治常規守則
本公司在截至二零一一年六月三十日止六個月內一直應用及遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「守

則」）的守則條文，惟下述偏差除外：

1. 主席及行政總裁

守則之守則條文第A.2.1列明董事會主席（「主席」）與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼

任。主席與行政總裁之職責區分應以書面形式確定及說明。本公司並無「行政總裁」職銜。行政總裁的

職責由本公司總裁（「總裁」）負責。

李振江先生現身兼主席及本公司總裁兩職，其職責已清楚界定並以書面列載，並獲董事會批准。按本

集團目前的發展情形，董事會認為由同一人身兼公司主席及總裁，有利執行本集團的商業策略和發揮

本集團的最高營運效益，惟董事會將不時檢討有關架構，當情況合適時，會考慮作出適當的調整。
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2. 有效溝通

守則條文第E.1.2訂明主席須出席本公司之股東週年大會（「股東週年大會」）。主席由於另有公務在身而

未能出席二零一零年股東週年大會。一名執行董事在二零一零年股東週年大會擔任主席，並回答股東

提問。審核委員會及薪酬委員會主席亦有出席二零一零年股東週年大會並回答會上之提問。

遵守標準守則
本公司已採納上市規則附錄10所載的標準守則作為董事買賣本公司證券的行為守則。本公司已對各董事作出

具體查詢，彼等均確認於截至二零一一年六月三十日止期間一直遵守標準守則。

審核委員會
審核委員會已連同管理層及外聘核數師審閱本集團所採用之會計原則及政策及截至二零一一年六月三十日止

六個月之中期報告。

暫停辦理股份過戶登記
本公司將於二零一一年十月十九日至二零一一年十月二十日（包括首尾兩日）期間，暫停辦理股東登記手續。

為符合獲派二零一一年中期股息的資格，隨附有關股票的所有股份過戶文件，最遲須於二零一一年十月十八

日下午四時三十分前，交回本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇

后大道東183號合和中心17樓1712-16室。

承蒙各位股東及關心本公司發展人士的大力支持和信賴，以及本集團全體員工的共同努力，使得本集團業績

取得增長。本人謹代表董事會致以謝意。

承董事會命

中國神威藥業集團有限公司

董事長
李振江

香港，二零一一年八月三十一日
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中期財務資料審閱報告書

致中國神威藥業集團有限公司董事會

（於開曼群島註冊成立之有限責任公司）

引言
本核數師已審閱第22至36頁所載的中期財務資料，當中載有中國神威藥業集團有限公司（「貴公司」）及其附

屬公司於二零一一年六月三十日的簡明綜合財務狀況報表、截至當日止六個月期間的相關簡明綜合全面收益

表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表以及若干說明附註。香港聯合交易所有限公司主板證券上市

規則要求中期財務資料報告按相關條文及國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。 貴

公司董事須負責按照國際會計準則第34號編製及呈列本中期財務資料。本核數師的責任是根據審閱工作的

結果，對本中期財務資料作出結論，並按照經本核數師同意的委聘條款，將此結論僅向作為個體的 閣下呈

報，並沒有其他用途。本核數師對此報告的內容並不向任何其他人士承擔責任或負責。

審閱範圍
本核數師乃按照香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則2410「由實體的獨立核數師執行的中期財務資料的

審閱」進行是次審閱工作。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，及進行分析性

和其他審閱程序。審閱工作的範圍比根據香港核數準則進行的審核程序明顯較小，故本核數師無法保證吾等

將知悉所有在審核過程中可能發現的重大事項。因此，本核數師不會發表審核意見。

結論
根據本核數師的審閱結果，本核數師並無發現任何事項，令本核數師相信本中期財務資料在各重大方面未有

按照國際會計準則第34號進行編製。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師
香港

二零一一年八月三十一日



2222中國神威藥業集團有限公司 • 二零一一年中期報告

簡明中期財務報告
簡明綜合全面收益表
截至二零一一年六月三十日止六個月

	 截至六月三十日止六個月	
  二零一一年	 二零一零年

  人民幣千元	 人民幣千元

 附註 （未經審核）	 （未經審核）

營業額 3 1,048,266		 936,192 

銷售成本  (350,171	)	 (285,159 )    

毛利  698,095		 651,033 

其他收入  65,261		 35,761 

投資收入  28,164		 27,550 

匯兌虧損淨額  (1,740	)	 (7,025 )

分銷成本  (124,644	)	 (136,032 )

行政開支  (84,347	)	 (64,472 )

研究及開發成本  (13,677	)	 (6,291 )    

除稅前溢利  567,112		 500,524 

稅項 4 (128,585	)	 (79,833 )    

期內溢利及全面收入總額 5 438,527		 420,691     

本公司擁有人應佔期內溢利及全面收入總額  438,527		 420,691     

每股盈利－基本 7 人民幣53分		 人民幣51分     
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簡明中期財務報告
簡明綜合財務狀況報表
於二零一一年六月三十日

 

  二零一一年  二零一零年

  六月三十日  十二月三十一日

  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （經審核）

非流動資產

  物業、廠房及設備	 8	 944,073  776,781

  預付租賃款項	 9	 152,399  153,496

  無形資產	 	 1,798  2,165

  商譽	 	 91,663  91,663

  遞延稅項資產	 	 25,129  6,633    

	 	 1,215,062  1,030,738    

流動資產

  存貨	 	 242,946  191,925

  貿易應收款項	 10	 10,535  6,956

  應收票據	 10	 420,096  263,761

  預付款項、按金及其他應收款項	 	 104,157  94,670

  債務證券投資	 11	 126,620  –

  已抵押銀行存款	 	 27,061  35,068

  銀行結餘及現金	 	 2,007,876  2,349,021    

	 	 2,939,291  2,941,401    

流動負債

  貿易應付款項	 12	 234,057  167,760

  應付票據	 12	 27,061  35,068

  其他應付款項及應計費用	 	 298,996  399,367

  應付關連公司款項	 	 9,009  9,020

  遞延收入	 	 2,600  2,600

  稅項負債	 	 61,484  52,943    

	 	 633,207  666,758    

流動資產淨值	 	 2,306,084  2,274,643    

資產總值減流動負債	 	 3,521,146  3,305,381    
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簡明中期財務報告
 

  二零一一年  二零一零年

  六月三十日  十二月三十一日

  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （經審核）

非流動負債

  遞延稅項負債	 	 17,606  1,138

  遞延收入	 	 74,666  74,666    

	 	 92,272  75,804    

	 	 3,428,874  3,229,577    

資本及儲備

  股本	 13	 87,662  87,662

  儲備	 	 3,340,612  3,141,915    

本公司擁有人應佔權益	 	 3,428,274  3,229,577

非控股權益	 	 600  –    

	 	 3,428,874  3,229,577    
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簡明中期財務報告
簡明綜合權益變動表
截至二零一一年六月三十日止六個月

 本公司擁有人應佔   
       法定  酌情    本公司擁有人
 股本  股份溢價  合併儲備  盈餘公積金  盈餘公積金  累計溢利  應佔總權益  非控股權益  總權益
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

於二零一一年一月一日（經審核） 87,662  982,408  83,758  374,944  154,760  1,546,045  3,229,577  –  3,229,577                 

期內溢利及全面收入總額 –  –  –  –  –  438,527  438,527  –  438,527
一間附屬公司非控股權益的出資 –  –  –  –  –  –  –  600  600
轉撥 –  –  –  13,931  –  (13,931 ) –  –  –
已付股息 –  –  –  –  –  (239,830 ) (239,830 ) –  (239,830 )                 

於二零一一年六月三十日（未經審核） 87,662  982,408  83,758  388,875  154,760  1,730,811  3,428,274  600  3,428,874                 

於二零一零年一月一日（經審核） 87,662  982,408  83,758  361,585  154,760  1,051,908  2,722,081  –  2,722,081                 

期內溢利及全面收入總額 –  –  –  –  –  420,691  420,691  –  420,691
轉撥 –  –  –  14,087  28,914  (43,001 ) –  –  –
已付股息 –  –  –  –  –  (223,290 ) (223,290 ) –  (223,290 )                 

於二零一零年六月三十日（未經審核） 87,662  982,408  83,758  375,672  183,674  1,206,308  2,919,482  –  2,919,482                 
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簡明中期財務報告
簡明綜合現金流量表
截至二零一一年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止六個月 
 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

  （未經審核）  （未經審核）

來自經營活動的現金淨額  189,238  348,785    

投資活動：
 已收利息  28,164  27,550
 購買物業、廠房及設備及土地使用權  (198,996 ) (110,905 )
 債務證券投資  (126,620 ) –
 預付租賃款項之已付按金  –  (73,206 )
 收購附屬公司  –  (54,579 )
 出售物業、廠房及設備所得款項  34  –
 購買無形資產  –  (80 )
 已抵押銀行存款增加  (27,061 ) (143,001 )
 已抵押銀行存款減少  35,068  86,739    

投資活動所用現金淨額  (289,411 ) (267,482 )    

融資活動：
 一間附屬公司非控股權益的出資  600  –
 已付股息  (239,830 ) (223,290 )
 償還來自員工之貸款  –  (16,430 )    

融資活動所用現金淨額  (239,230 ) (239,720 )    

現金及現金等值物減少淨額  (339,403 ) (158,417 )
期初現金及現金等值物  2,349,021  2,318,189
匯率變動的影響  (1,742 ) (7,024 )    

期末現金及現金等值物，相當於銀行結餘及現金  2,007,876  2,152,748    
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簡明中期財務報告
簡明綜合財務報表附註
截至二零一一年六月三十日止六個月

1. 一般資料

簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16的適

用披露規定及國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報

告」編製。

本集團之中期財務資料以人民幣（「人民幣」）呈列，其亦為本公司之功能貨幣。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按照歷史成本基準編製，惟若干財務工具以公平值計量除外。

截至二零一一年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與編製本集

團截至二零一零年十二月三十一日止年度的財務報表時所採用的該等會計政策一致。

於本中期期間，本集團已首次採納多項新訂或經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂或經修訂國際財務報告

準則」）。

於本中期應用新訂或經修訂國際財務報告準則並無對該等簡明綜合財務報表所呈報之金額及該等簡明

綜合財務報表所載之披露產生重大影響。
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2. 主要會計政策（續）

本集團並無提早採納下列已頒佈但尚未生效的新訂或經修訂準則。

國際財務報告準則第7號（修訂） 披露－轉移財務資產1

國際財務報告準則第9號 財務工具2

國際財務報告準則第10號 綜合財務報表2

國際財務報告準則第11號 共同安排2

國際財務報告準則第12號 披露其他實體權益2

國際財務報告準則第13號 公平值計量2

國際會計準則第1號（修訂） 呈報其他全面收入項目3

國際會計準則第12號（修訂） 遞延稅項：收回有關資產4

國際會計準則第19號（二零一一年經修訂） 僱員福利2

國際會計準則第27號（二零一一年經修訂） 獨立財務報表2

國際會計準則第28號（二零一一年經修訂） 聯營公司及合資企業的投資2

1 於二零一一年七月一日或之後開始的年度期間生效
2 於二零一三年一月一日或之後開始的年度期間生效
3 於二零一二年七月一日或之後開始的年度期間生效
4 於二零一二年一月一日或之後開始的年度期間生效

本公司董事預期應用此等新訂及經修訂準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

3. 營業額及分類資料

營業額指銷售中藥產品的已收及應收款項淨額。

本集團的營運被視為單一分類，即從事中藥產品研究及開發、製造及買賣之企業。本集團董事會主席

（主要營運決策人）審閱本集團整體收益及年度溢利以作表現評估及資源分配。並無呈列分類資產或分

類負債之分析，原因為有關資料並非定期提交予主要營運決策人。因此，本集團的營運構成單一報告

分類。
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4. 稅項

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

即期稅項：

  中國企業所得稅	 109,221 	 82,239

  過往年度撥備不足	 13,892 	 –

已分配溢利預扣稅	 7,500 	 –

遞延稅項	 (2,028 )	 (2,406	)   

	 128,585 	 79,833   

所得稅開支根據管理層就整個財政年度預期加權平均每年所得稅稅率的最佳估計確認。回顧期間，採

用的估計加權平均每年稅率為15%。

根據國稅函(2009)203號，適用於神威藥業有限公司、河北神威藥業有限公司及神威藥業（張家口）有限

公司的中國企業所得稅稅率為兩個期間應課稅收入的15%。

根據藏政發(2008)78號及藏政發(2011)14號，自二零一零年至二零二零年，適用於西藏神威藥業有限

公司的中國企業所得稅稅率為應課稅收入的15%。

即期稅項內包括金額為人民幣18,667,000元關於去年收取的政府補助。於本期間末，稅務機關根據於

二零一零年十二月三十一日已確認為遞延收入的政府補助收取稅金。相應的遞延稅項資產於本期間內

確認並當相關的遞延收入於損益中確認時將撥回損益。
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5. 期內溢利

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

期內溢利已扣除（計入）下列各項：

呆賬撥備	 – 	 2,203

預付租賃款項攤銷	 1,703 	 749

物業、廠房及設備折舊	 31,654 	 24,125

政府補助（包括在其他收入）（附註）	 (65,045 )	 (34,374	)

銀行存款利息收入	 (28,164 )	 (27,550	)

出售物業、廠房及設備的虧損	 18 	 27   

附註： 政府補助指附屬公司就於中國有關地區進行業務發展及開拓而自中國當地政府收取之獎勵。

6. 股息

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

股息

  －二零一零年已付末期股息每股人民幣12分

      （二零零九年：人民幣12分）	 99,240		 99,240

  －二零一零年已付特別股息每股人民幣17分

      （二零零九年：人民幣15分）	 140,590 	 124,050   

	 239,830 	 223,290   

  －二零一一年中期股息每股人民幣11分

      （二零一零年：人民幣11分）	 90,970 	 90,970   
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6. 股息（續）

宣派股息

本公司董事建議就期內宣派中期股息每股人民幣11分（此乃以於二零一一年八月三十一日之

827,000,000股已發行股份為基礎計算）。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

用作計算每股基本盈利之本公司

  擁有人應佔期內溢利	 438,527 	 420,691   

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

用作計算每股基本盈利之普通股數目	 827,000,000 	 827,000,000   

由於並無具攤薄潛力的普通股，因此於該兩個期間並無呈列每股攤薄盈利。

8. 物業、廠房及設備

期內，本集團購入價值人民幣9,097,000元（二零一零年：人民幣6,514,000元）的廠房及機器、價

值為人民幣1,773,000元（二零一零年：人民幣1,968,000元）的辦公室設備、價值為人民幣零元（二

零一零年：人民幣976,000元）的汽車及在建工程增加人民幣188,126,000元（二零一零年：人民幣

101,447,000元）。
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9. 預付租賃款項
 

 二零一一年  二零一零年
 六月三十日  十二月三十一日
 人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  （經審核）

期初╱年初	 157,509		 63,345

於收購附屬公司時購入	 – 	 22,800

期╱年內添置	 – 	 74,666

期╱年內開支	 (1,703 )	 (3,302	)   

期末╱年末	 155,806 	 157,509   

於中國之中期租賃土地

  即期部份（包括在其他應收款項）	 3,407 	 4,013

  非即期部份	 152,399 	 153,496   

	 155,806 	 157,509   

10. 其他財務資產
 

 二零一一年  二零一零年
 六月三十日  十二月三十一日
 人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  （經審核）

貿易應收款項	 10,535		 6,956

應收票據	 420,096 	 263,761   

	 430,631 	 270,717   

本集團一般向其貿易客戶批出六個月至一年的信貸期。本集團的應收票據及貿易應收款項，按發票日
期呈列的賬齡分析如下：

 

 二零一一年  二零一零年
 六月三十日  十二月三十一日
 人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  （經審核）

0至180日	 430,631 	 270,717   
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11. 債務證券投資
 

 二零一一年  二零一零年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （經審核）

債務證券投資指：

 投資計劃 126,620  –   

於二零一一年六月三十日，該金額指由銀行代理投資於不同債務證券的非上市投資計劃。由銀行投資

的相關債務證券為非上市公司實體的應收票據。

本集團對非上市公司實體應收票據的投資計劃享有100%保本條款承諾。投資計劃的利息收入乃根據相

關債務證券產生的利息收入而釐定。

投資計劃按攤銷成本減任何減值虧損入賬。彼等將於二零一一年十月到期，固定年利率為4.5厘。

12. 其他財務負債
 

 二零一一年  二零一零年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （經審核）

貿易應付款項 234,057  167,760

應付票據 27,061  35,068   

 261,118  202,828   
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12. 其他財務負債（續）

於二零一一年六月三十日，本集團的貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：
 

 二零一一年  二零一零年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （經審核）

六個月內 215,718  175,947

超過六個月但於一年內 32,819  5,521

超過一年但於兩年內 1,321  12,828

超過兩年 11,260  8,532   

 261,118  202,828   

貿易應付款項及應付票據主要包括貿易採購及持續成本的未償還款項。就貿易採購所獲的平均信貸期

為由兩個月至六個月不等。

13. 股本

 股份數目  金額

 千股  人民幣千元

每股面值0.10港元的普通股

法定：

 於二零一零年一月一日、二零一零年十二月三十一日

  及二零一一年六月三十日的結餘 5,000,000  530,000   

已發行及繳足：

 於二零一零年一月一日、二零一零年十二月三十一日

  及二零一一年六月三十日的結餘 827,000  87,662   

期內，本公司的法定、已發行及繳足股本並無任何變動。

14. 收購附屬公司

於二零一零年四月，本集團收購神威藥業（張家口）有限公司的全部股權及四川康利托製藥有限公司的

全部股權。有關該收購的資料已於本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度的年報內披露。
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15. 關連方交易

期內，本集團與關連方訂立下列重大交易：

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

向河北神威大藥房連鎖有限公司（「神威大藥房」）

  銷售貨品（附註）	 891 	 105

支付神威醫藥科技股份有限公司（「神威醫藥科技」）

  租金（附註）	 310 	 310

支付神威醫藥科技服務費（附註）	 3,335 	 3,269

支付神威醫藥科技（廊坊）有限公司（「神威廊坊」）

  服務費（附註）	 857 	 839   

附註： 神威大藥房、神威醫藥科技及神威廊坊均為本公司的控股股東最終控制。

主要管理人員的酬金

主要管理人員為董事。於期內付予彼等的酬金詳情如下：

 截至六月三十日止六個月 

 二零一一年  二零一零年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

短期福利	 1,843 	 2,253

受聘後福利	 – 	 5   

	 1,843 	 2,258   
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16. 承擔

(a) 經營租約承擔

於二零一一年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租約未來須支付的最低租金付款總額如下：

 

 二零一一年  二零一零年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （經審核）

一年內	 1,622 	 2,007

第二年至第五年（包括首尾兩年）	 1,899 	 2,235   

	 3,521 	 4,242   

經營租賃款項指本集團就其若干倉庫、員工宿舍及辦公室應付的租金。租約經協商釐訂為期一

年至三年，租金固定不變。

(b) 資本承擔

於二零一一年六月三十日，簡明綜合財務報表內有關收購物業、廠房及設備的已訂約但未撥備

資本開支為人民幣436,603,000元（二零一零年十二月三十一日：人民幣505,822,000元）。
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